РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«24» декабря 2021 года         № 1286

О бюджетном прогнозе Светлогорского городского округа на долгосрочный период до 2027 года

В соответствии с пунктом 3 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 решения окружного Совета депутатов Светлогорского городского округа от 28.10.2018 № 39 и постановлением Администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 04.10.2021 № 934 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить бюджетный прогноз Светлогорского городского округа на долгосрочный период до 2027 года согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» О.В. Туркину.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава администрации
муниципального образования
«Светлогорский городской округ»                                              В.В. Бондаренко

Приложение
к постановлению Администрации
МО «Светлогорский городской округ»
от 24 декабря 2021 г.№ 1286

[bookmark: P37]БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ
Светлогорского городского округа на долгосрочный период до 2027 года

1. Бюджетный прогноз Светлогорского городского округа на долгосрочный период до 2027 года (далее - долгосрочный бюджетный прогноз) подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, порядком разработки и утверждения бюджетного прогноза Светлогорского городского округа на долгосрочный период, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 04 октября 2021 года № 934.
2. Долгосрочный бюджетный прогноз разработан на основе базового варианта прогноза социально-экономического развития Светлогорского городского округа на долгосрочный период, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» от 11 ноября 2021 года № 1097 (далее - долгосрочный прогноз социально-экономического развития), и прогноза социально-экономического развития Калининградской области на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз социально-экономического развития).
3. Основными подходами к формированию налоговой, долговой и бюджетной политики в долгосрочном периоде являются реализация потенциала бюджетных доходов при сохранении стабильного уровня налоговых и неналоговых доходов местного бюджета, обеспечение приемлемого уровня долговой нагрузки, выполнение долговых и расходных обязательств, эффективность бюджетных расходов. Расходы бюджета формируются в условиях бюджетных ограничений в рамках полномочий муниципального образования и направлены прежде всего на финансовое обеспечение развития сферы бюджетных услуг, мер социальной поддержки населения, общественной инфраструктуры и бюджетную поддержку роста экономики. Бюджетная политика должна предусматривать меры по повышению эффективности государственного сектора экономики, в том числе сферы бюджетных услуг, формированию благоприятного инвестиционного климата, развитию бюджетных процедур и правил, направленных на минимизацию рисков влияния на местный бюджет негативных факторов социально-экономического развития.
Общей задачей и условием реализации налоговой, долговой и бюджетной политики является обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета округа.
4. Прогноз основных характеристик бюджета Светлогорского городского округа представлен в таблице 1 приложения к долгосрочному бюджетному прогнозу.
5. Доходы бюджета округа определены исходя из прогноза снижения доли безвозмездных поступлений в объеме доходов бюджета округа к 2027 году. Налоговые и неналоговые доходы бюджета округа прогнозируются в долгосрочном периоде на уровне 5 процента к параметрам среднесрочного и долгосрочного прогнозов социально-экономического развития в базовом варианте.
6. Общий объем расходов бюджета округа определен исходя из параметров доходов и дефицита бюджетов. Прогноз дефицита бюджета обусловлен уровнем заимствований и муниципального долга к налоговым и неналоговым доходам бюджета округа, а также ограничением по расходам на обслуживание муниципального долга. С 2024 года бюджет округа прогнозируются профицитом. Прогнозируется уровень муниципального долга к доходам бюджета без учета безвозмездных поступлений к концу 2024 года - 9 процентов, с постепенным снижением в период с 2024 по 2027 годы - до полного погашения, с учетом формирования бюджета, сбалансированного по доходам и расходам.
7. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Светлогорского городского округа на период их действия определены с учетом прогнозируемой динамики расходов бюджета округа, предназначенных для исполнения расходных обязательств Светлогорского городского округа, исходя из занятости населения, а также с учетом индекса потребительских цен в соответствии с базовым вариантом среднесрочного и долгосрочного прогнозов социально-экономического развития. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Светлогорского городского округа представлены в таблице 2 приложения к долгосрочному бюджетному прогнозу.

	Приложение

	к Бюджетному прогнозу Светлогорского

	городского округа на период до 2027 года

	Прогноз основных характеристик бюджета Светлогорского городского округа

	таблица 1

	(тыс. рублей)

	№ п/п
	Характеристика бюджета
	2020 год (факт)
	2021 год (оценка)
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Доходы местного бюджета
	1 613 366
	872 034
	1 133 015
	1 012 665
	660 791
	680 615
	701 033
	736 085

	      в том числе:

	     - налоговые доходы
	231 615
	290 654
	316 246
	294 561
	308 870
	318 136
	327 680
	344 064

	     - неналоговые доходы
	142 598
	135 841
	299 216
	285 634
	136 663
	140 763
	144 986
	152 235

	     - безвозмездные поступления
	1 239 153
	445 539
	517 553
	432 470
	215 258
	221 716
	228 367
	239 786

	2.
	Расходы местного бюджета
	1 626 213
	822 034
	1 188 823
	1 062 665
	650 791
	664 872
	679 266
	724 555

	      в том числе:

	     - на финансовое обеспечение муниципальных программ
	1 511 798
	717 628
	1 083 983
	959 914
	544 295
	555 181
	566 285
	605 924

	    - на непрограммные направления деятельности
	114 415
	104 406
	104 840
	102 751
	106 496
	109 691
	112 982
	118 631

	3.
	Дефицит (профицит) местного бюджета
	-12 847
	50 000
	-55 808
	-50 000
	10 000
	15 743
	21 767
	11 530

	4.
	Отношение дефицита к общему объему доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. (%)
	-3,26%
	-
	9%
	9%
	-

	5.
	Объем муниципального долга на 1 января соответствующего финансового года
	0
	0
	0
	50 000
	40 000
	25 000
	10 000
	0

	Приложение

	к Бюджетному прогнозу Светлогорского

	городского округа на период до 2027 года

	Показатели финансового обеспечения муниципальных программ светлогорского городского округа на период их действия

	таблица 2

	(тыс. рублей)

	№ программы
	Наименование муниципальной программы Светлогорского городского округа
	2021 год  (оценка)
	2022 год
	2023 год
	2024 год и последующие периоды

	Расходы местного бюджета                                           всего
	896 688,22
	1 188 823,33
	1 062 664,59
	650 791,24

	       в том числе:

	     расходы на реализацию муниципальных программ Светлогорского городского округа - всего
	785 149,20
	1 083 982,83
	944 164,89
	522 530,38

	          из них:

	01
	"Развитие образования"
	283 837,86
	642 179,58
	718 008,32
	277 811,59

	02
	"Социальная поддержка населения"
	23 380,05
	26 922,27
	27 395,08
	27 226,17

	03
	"Развитие культуры"
	48 414,39
	41 715,27
	40 693,57
	42 755,77

	04
	"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности"
	359,00
	2 277,94
	57,00
	0,00

	05
	"Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения"
	12 461,50
	13 944,41
	12 688,66
	12 764,28

	07
	 "Развитие туризма"
	16 310,37
	33 060,87
	6 978,50
	6 678,50

	08
	"Управление муниципальными финансами"
	7 749,41
	8 120,83
	8 489,86
	8 877,16

	10
	"Развитие физической культуры и спорта"
	16 245,22
	25 219,20
	11 051,30
	11 418,90

	11
	"Ремонт автомобильных дорог"
	76 641,07
	77 042,55
	15 779,72
	15 779,72

	12
	"Профилактика правонарушений"
	2 824,15
	2 472,11
	2 498,10
	2 523,10

	13
	"Развитие малого и среднего предпринимательства"
	84,00
	75,00
	75,00
	75,00

	15
	"Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда"
	3 230,84
	4 933,65
	3 933,65
	3 933,65

	16
	"Газификация муниципального образования"
	1 714,70
	1 748,70
	999,20
	24 391,56

	21
	"Повышение безопасности дорожного движения"
	19 600,88
	24 171,03
	8 240,76
	4 104,69

	22
	"Благоустройство территории"
	145 016,88
	159 344,95
	73 356,64
	70 233,84

	24
	 "Формирование современной городской среды"
	115 731,67
	7 242,10
	4 842,10
	4 842,10

	27
	"Обеспечение жильём молодых семей"

	4 870,19
	3 470,14
	3 466,82

	29
	"Программа конкретных дел"
	10 506,00
	8 282,27
	5 568,18
	5 568,18

	30
	"Профилактика терроризма и экстремизма"
	1 041,21
	359,91
	39,11
	79,35